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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình số 22-CTr/TU ngày 06 tháng 5 năm 2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 10 tháng 

02 năm 2022 của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược địa chất, khoáng 

sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 

 

 

Thực hiện Chương trình số 22-CTr/TU ngày 06 tháng 5 năm 2022 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 10 tháng 

02 năm 2022 của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và 

công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 

88/NQ-CP ngày 22 tháng 7 năm 2022 của Chính phủ về việc ban hành Chương 

trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 10 

tháng 02 năm 2022 của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược địa chất, khoáng 

sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Quyết 

định số 334/QĐ-TTg ngày 01 tháng 4 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 

2030, tầm nhìn đến năm 2045. Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển 

khai thực hiện trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Cụ thể hóa quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp được xác định 

trong Chương trình số 22-CTr/TU ngày 06 tháng 5 năm 2022 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 10 tháng 02 năm 2022 của 

Bộ Chính trị về định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai 

khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 22 

tháng 7 năm 2022 của Chính phủ về việc ban hành Chương trình hành động của 

Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 10 tháng 02 năm 2022 của 

Bộ Chính trị về định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai 

khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và Quyết định số 334/QĐ-TTg 

ngày 01 tháng 4 năm 202 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược địa 

chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 

2045 phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; nâng cao hiệu quả quản lý 

Nhà nước về địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng trên địa bàn tỉnh. 

 - Làm cơ sở để các sở, ban, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các 

huyện, thị xã, thành phố (UBND cấp huyện) triển khai phù hợp theo chức năng, 

nhiệm vụ được giao và tổ chức triển khai thống nhất, đồng bộ, hiệu quả các nội 

dung trong Chương trình số 22-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Nghị 
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quyết số 88/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định số 334/QĐ-TTg của Thủ 

tướng Chính phủ. 

 2. Yêu cầu 

 - Phổ biến, quán triệt sâu sắc, toàn diện nội dung Nghị quyết số 10-

NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 88/NQ-CP của Chính phủ, Quyết định 

số 334/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Chương trình số 22-CTr/TU của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy đến đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động và tầng lớp nhân dân, nhất là người đứng đầu các cơ quan, tổ chức; các 

doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực địa chất, khoáng sản trên địa bàn tỉnh. 

 - Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các sở, ban, ngành liên quan và UBND 

cấp huyện thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trong Chương trình hành động của 

Chính phủ và Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

 - Căn cứ nội dung công việc được phân công tại Kế hoạch này, các sở, 

ban, ngành liên quan và UBND cấp huyện triển khai thực hiện có hiệu quả các 

nhiệm vụ đối với công tác địa chất và khoáng sản, phù hợp với đặc điểm, điều 

kiện của từng ngành, lĩnh vực, địa phương. 

 - Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 

10-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 88/NQ-CP của Chính phủ, Quyết 

định số 334/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Chương trình số 22-CTr/TU 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Nhiệm vụ  

 - Tổ chức quán triệt, triển khai Nghị quyết số 10-NQ/TW của Bộ Chính 

trị, Nghị quyết số 88/NQ-CP của Chính phủ, Quyết định số 334/QĐ-TTg của 

Thủ tướng Chính phủ và Chương trình số 22-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy; thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về địa chất, 

khoáng sản và công nghiệp khai khoáng dưới mọi hình thức nhằm thống nhất 

nhận thức về tầm quan trọng của tài nguyên địa chất, khoáng sản, về vai trò, vị 

trí của ngành địa chất và công nghiệp khai khoáng. 

 - Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác quản lý nhà nước về 

khoáng sản, phát triển công nghiệp khai khoáng, quản lý và sử dụng hiệu quả tài 

nguyên địa chất, khoáng sản; bảo vệ môi trường, sinh thái, an toàn lao động 

trong hoạt động khoáng sản. Chủ động phòng ngừa, kiên quyết đấu tranh, xử lý 

nghiêm các vi phạm pháp luật về địa chất, khoáng sản; Đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, giáo dục phổ biến pháp luật, thống nhất nhận thức và nâng cao trách 

nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân, 

nhất là người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp về tầm quan trọng 

của tài nguyên địa chất, khoáng sản. Việc quản lý, khai thác, sử dụng khoáng 

sản phải đảm bảo quốc phòng an ninh, tiết kiệm, hiệu quả trên cơ sở áp dụng 

công nghệ tiên tiến, hiện đại trên cơ sở triển khai tốt công tác phối hợp quản lý 

giữa các cơ quan, đơn vị với chính quyền địa phương. 

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=88/NQ-CP&match=True&area=2&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=88/NQ-CP&match=True&area=2&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=88/NQ-CP&match=True&area=2&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=88/NQ-CP&match=True&area=2&lan=1
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 - Đẩy mạnh cải cách hành chính Nhà nước, tăng cường ứng dụng công 

nghệ thông tin trong giải quyết hồ sơ công việc và thủ tục hành chính trong lĩnh 

vực địa chất và khoáng sản, qua đó góp phần phục vụ tốt công tác quản lý và tạo 

thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp trong lĩnh vực tài nguyên, môi trường. 

 - Đẩy mạnh chuyển đổi số ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động 

quản lý nhà nước trong lĩnh vực địa chất và khoáng sản; phối hợp với các đơn vị 

liên quan triển khai hoàn thành và khai thác hiệu quả cơ sở dữ liệu quốc gia về 

tài nguyên, địa chất, khoáng sản. 

 - Triển khai thực hiện tốt chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước 

trong công tác quản lý tài nguyên địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng. 

(Các nhiệm vụ cụ thể tại Phụ lục kèm theo) 

2. Giải pháp 

- Rà soát, hoàn thiện và thực hiện tốt các quy định về đấu giá quyền khai 

thác khoáng sản, bảo đảm công bằng, công khai, minh bạch, an ninh trật tự, chống 

tiêu cực, lãng phí tài nguyên khoáng sản, tăng nguồn thu cho ngân sách nhà nước.  

- Hoạt động cấp phép các dự án khai thác, chế biến khoáng sản tuân thủ 

quy hoạch, ưu tiên sử dụng công nghệ, thiết bị tiên tiến, phù hợp với tiềm năng 

từng loại khoáng sản; thu hồi tối đa thành phần có ích, kiểm soát, bảo vệ môi 

trường. 

- Tăng cường phối hợp giữa các bộ, ngành và địa phương trong công tác 

quy hoạch, cấp phép thăm dò, khai thác. 

- Tăng cường hiệu quả công tác thống kê, kiểm kê, bảo vệ tài nguyên khoáng 

sản; cập nhật kịp thời biến động về tài nguyên, trữ lượng khoáng sản hàng năm. 

- Chủ động phòng ngừa, kiên quyết đấu tranh, xử lý nghiêm các hành vi 

sai phạm, vi phạm pháp luật về địa chất, khoáng sản. Tăng cường kiểm tra giám 

sát hoạt động khai thác, chế biến khoáng sản phải gắn với an toàn lao động, bảo 

vệ môi trường tránh lãnh phí tài nguyên. Thực hiện tốt công tác quản lý, có hiệu 

quả tài nguyên cát, sỏi lòng sông, đất san lấp; khuyến khích sử dụng các khoáng 

sản, vật liệu, chất thải công nghiệp khác, cát nhân tạo thay thế cát, sỏi lòng sông. 

- Ưu tiên cấp phép khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông 

thường cho công trình kết cấu hạ tầng, nhất là phục vụ các công trình sử dụng 

ngân sách nhà nước, công trình trọng điểm; dự án cải tạo, mở rộng nâng cấp các 

cơ sở khai thác, chế biến khoáng sản, sử dụng công nghệ hiện đại, tiên tiến thu 

hồi tối đa khoáng sản chính, các khoáng sản đi kèm, bảo vệ môi trường theo mô 

hình kinh tế tuần hoàn. 

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát, xem xét trách nhiệm đối với 

các tổ chức, cá nhân để xảy ra sai phạm trong quản lý, sử dụng khoáng sản và 

các hoạt động liên quan đến địa chất, khoáng sản, công nghiệp khai khoáng. Thu 

hồi giấy phép khai thác, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm trong hoạt 

động khai thác khoáng sản.   
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- Kiện toàn tổ chức bộ máy cơ quan quản lý nhà nước, tăng cường nhân 

lực, năng lực, trình độ chuyên môn cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động làm công tác địa chất, khoáng sản; ưu tiên đào tạo, bồi dưỡng 

đội ngũ cán bộ, công chức cấp huyện và cấp xã; đầu tư thiết bị để nâng cao năng 

lực quản lý nhà nước về khoáng sản ở các cấp.  

- Yêu cầu các tổ chức, cá nhân có trách nhiệm và cam kết hỗ trợ chi phí 

đầu tư nâng cấp, duy tu, xây dựng hạ tầng kỹ thuật sử dụng trong khai thác 

khoáng sản và xây dựng công trình phúc lợi cho địa phương nơi có khoáng sản 

được khai thác theo quy định của pháp luật.  

- Tăng cường năng lực hệ thống cơ quan thực hiện chức năng thanh tra 

chuyên ngành về khoáng sản. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Trên cơ sở Kế hoạch này và các mục tiêu, nhiệm vụ tại Chương trình 

hành động của Chính phủ và Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy, đề nghị các sở, ban, ngành liên quan và UBND cấp huyện theo chức năng, 

nhiệm vụ lồng ghép tổ chức thực hiện hoặc xây dựng Kế hoạch cụ thể triển khai 

thực hiện. Định kỳ trước ngày 15 tháng 12 hàng năm (hoặc đột xuất khi có yêu 

cầu), báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Tài 

nguyên và Môi trường). 

 2. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc 

việc thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ trước ngày 25 tháng 12 hàng năm (hoặc 

đột xuất khi có yêu cầu), báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh để 

báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường, Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

 3. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch nếu có khó khăn, vướng mắc, bất 

cập, đề xuất, kiến nghị cần điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch, các sở, ban, ngành 

liên quan và UBND cấp huyện kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông 

qua Sở Tài nguyên và Môi trường) để xem xét, quyết định./. 

 

Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ (báo cáo); 

- Bộ Tài nguyên và Môi trường (báo cáo); 

- TT. Tỉnh ủy (báo cáo); 

- TT. Hội đồng nhân dân tỉnh (báo cáo); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; 

- Các Tổ chức chính trị xã hội của tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;  

- Báo Đắk Lắk; 

- Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Lắk; 

- Trung tâm CN và Cổng TTĐT tỉnh (đăng tải); 

- Lưu: VT, NNMT (Trung30b). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thiên Văn 
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